
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

Н А К А З  

м. Київ 

 23.07. 2013          № 1034 

Про затвердження заходів  

щодо впровадження інклюзивного навчання  

в дошкільних та загальноосвітніх навчальних закладах 

на період до 2015 року 

 

На виконання Указів Президента України від 19 травня 2011 року № 588 

«Про заходи щодо розв’язання актуальних проблем осіб з обмеженими 

фізичними можливостями», від 1 червня 2013 року № 312 «Про додаткові 

заходи із забезпечення гарантій реалізації прав та законних інтересів дітей», 

Доручення Президента України «Щодо поліпшення захисту прав та законних 

інтересів дітей» та  рішення колегії  Міністерства освіти і науки, молоді та 

спорту від 01.03.2013 № 302 (протокол 2/3-2) «Про впровадження інклюзивного 

навчання в загальноосвітніх навчальних закладах: реалії та перспективи»  з 

метою належного матеріально-технічного, навчального та науково-методичного 

забезпечення інклюзивного навчання у загальноосвітніх навчальних закладах 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Затвердити заходи щодо впровадження інклюзивного навчання в 

дошкільних та  загальноосвітніх навчальних закладах на період до 2015 року, 

що додаються. 

 2. Департаменту загальної середньої та дошкільної освіти (Єресько О. В.), 

Інституту інноваційних технологій і змісту освіти (Удод О. А.), Міністерству 

освіти і науки, молоді та спорту Автономної Республіки Крим, департаментам 

(управлінням) освіти і науки (молоді та спорту) обласних, Київської та 

Севастопольської міських державних адміністрацій: 

  2.1.  Забезпечити виконання заходів, затверджених цим наказом. 

2.2. Подавати департаменту загальної середньої та дошкільної освіти 

(Єресько О. В.) інформацію  про стан їх виконання для узагальнення та 

інформування Адміністрації Президента України до 10 вересня щороку, 

починаючи з 2013 року. 

3. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою. 

 

Заступник Міністра                                                                  Б. М. Жебровський



    Додаток до 

наказу Міністерства 

освіти і науки  

від 23.07.2013 № 1034 

 

Заходи  щодо впровадження інклюзивного навчання в дошкільних та 

загальноосвітніх навчальних закладах на період до 2015 року 

 
№ 

п/п 

Зміст заходів Термін 

виконання 

Відповідальні  

1. Розробити нормативно-правові документи 

щодо впровадження інклюзивного навчання 

у дошкільних навчальних закладах 

Протягом 2014-

2015 року  

Департамент 

загальної середньої 

і дошкільної освіти  

2. Внести пропозицію до Мінфіну  про 

внесення змін до ст. 89  Бюджетного 

кодексу України щодо фінансування 

навчально-реабілітаційних центрів з 

обласних бюджетів 

До 1 вересня 

2013 року  

Департамент 

загальної середньої 

і дошкільної освіти 

3. Внести зміни до регіональних програм 

розвитку освіти  щодо запровадження 

інклюзивного навчання у дошкільних та 

загальноосвітніх навчальних закладах 

протягом 2013-2015 років 

До 1 жовтня 

2013 року 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

4.  

 

Розробити науково-методичне забезпечення 

інклюзивної освіти для дошкільних та 

загальноосвітніх навчальних закладів 

Протягом 2014-

2015 року  

Інститут 

інноваційних 

технологій і змісту 

освіти. 

Інститут 

спеціальної 

педагогіки НАПН 

України (за згодою) 

5. Визначити відповідальних осіб у складі 

департаментів (управлінь) освіти і науки 

(молоді та спорту) з координування питання 

розвитку інклюзивної освіти 

До 1 вересня 

2013 року 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

6. Забезпечити проходження курсів 

підвищення кваліфікації педагогічними 

працівниками, які працюють з дітьми з 

особливими освітніми потребами в 

дошкільних, загальноосвітніх навчальних 

Протягом 2013-

2015 років 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 



закладах. і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

 

Інститути 

післядипломної 

педагогічної освіти 

7. Забезпечити системну організаційно-

методичну, консультативно-роз’яснювальну 

роботу серед керівників навчальних 

закладів, педагогічних працівників, батьків, 

громадськості щодо забезпечення права на 

освіту дітям з особливими освітніми 

потребами, у тому числі дітей-інвалідів 

Протягом 2013-

2015 років 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

 

8. Забезпечити організацію системної 

корекційно - реабілітаційної допомоги дітям 

з порушеннями психофізичного розвитку, 

які навчаються в групах/класах з 

інклюзивним навчанням у дошкільних та 

загальноосвітніх навчальних закладах 

шляхом налагодження співпраці цих 

закладів з навчально-реабілітаційними 

центрами та спеціальними школами-

інтернатами 

Протягом 2013-

2015 років 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

 

9. Забезпечити доступність (архітектурну, 

інформаційно-технічну, кадрове 

забезпечення, навчально-розвивальне 

середовище) навчальних закладів різних 

типів для дітей з порушенням 

психофізичного розвитку, у тому числі 

дітей-інвалідів; 

 

2013-2014 роки Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

10. Забезпечити підвезення учнів з порушенням 

опорно-рухового апарату спеціально 

пристосованими автобусами з місця 

проживання до місця навчання дитини 

Протягом 2013-

2014 років 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 



адміністрацій 

11. Створити умови для діяльності обласних,  

районних (міських) психолого-педагогічних 

консультацій відповідно до Положення про 

центральну та республіканську (Автономна 

Республіка Крим, обласні, Київську та 

Севастопольську міські, районні (міські) 

психолого-медико-педагогічні консультації" 

Протягом 2013 

року 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

12. Запровадити системний кваліфікований 

психолого-педагогічний супровід дітей, які 

перебувають на індивідуальному навчанні, 

дітей-інвалідів та їх батьків 

Протягом 2013-

2015 років 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

13. Залучати до роботи з дітьми з особливими 

освітніми потребами, які навчаються в 

інклюзивних групах/класах, волонтерів з 

числа студентів, громадських організацій  

постійно Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

14. Налагодити співпрацю з громадськими 

організаціями, із управліннями охорони 

здоров’я, соціального захисту з питань 

забезпечення права на освіту та соціальний 

захист дітям-інвалідам   

постійно Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

15. Вирішити питання про уведення ставок 

асистентів вчителів до штатних розписів  

загальноосвітніх шкіл з інклюзивними 

класами 

До1вересня 2013 

року 

Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 



адміністрацій 

16. Залучати дітей з особливими освітніми 

потребами до позакласних та позашкільних 

заходів, створивши відповідні умови в 

навчальних закладах, у тому числі 

позашкільних 

постійно Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

17. Організувати вивчення досвіду роботи 

навчальних закладів з інклюзивним 

навчанням, залучати до його висвітлення 

ЗМІ, видавництва  

постійно Міністерство освіти 

і науки, молоді та 

спорту АР Крим, 

департаменти 

(управління) освіти 

і науки (молоді та 

спорту) обласних, 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

18. Вивчити питання щодо запровадження 

навчальних дисциплін з інклюзивної освіти  

та тем з питань інклюзивного навчання 

учнів з особливими освітніми потребами у 

навчальні програми вищих навчальних 

закладів при викладанні навчальних 

дисциплін «Педагогіка», «Психологія», 

«Методика викладання шкільних предметів 

у загальноосвітніх навчальних закладах» 

    2013-2014 

навчальний рік 

Департамент вищої 

освіти 

 

19. Запровадити навчальну дисципліну «Основи 

інклюзивної освіти у всіх вищих навчальних 

закладах, які здійснюють підготовку 

педагогічних працівників 

Протягом 2013-

2015 років 

Департамент вищої 

освіти 

 

 

 

 

Директор департаменту                                      О. В. Єресько 

 

 


